
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Υγείας  

 

28.3.2025 

 

Θέμα: «Παραβίαση Εργασιακών Δικαιωμάτων Εγκύου Χειρουργού στο 

Νοσοκομείο "Άγιος Ανδρέας». 

Με έντονη ανησυχία πληροφορηθήκαμε περιστατικό στο Γενικό Νοσοκομείο 

Πατρών «Άγιος Ανδρέας», το οποίο συνιστά διακριτική μεταχείριση και 

σοβαρή παραβίαση των εργασιακών δικαιωμάτων εγκύου ιατρού.  

Συγκεκριμένα, σε γυναίκα ιατρό με ειδικότητα χειρουργικής, η οποία έλαβε 

νόμιμη απαλλαγή από τις εφημερίες λόγω εγκυμοσύνης από την αρμόδια 

Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτροπή, απαγορεύτηκε η διενέργεια 

χειρουργικών επεμβάσεων κατά τη διάρκεια του πρωινού ωραρίου της 

εργασίας της. Η ενέργεια αυτή οδήγησε στην ακύρωση προγραμματισμένων 

χειρουργείων, παρά το γεγονός ότι η ιατρός εξακολουθεί να είναι σε θέση και 

επιθυμεί να εργάζεται κατά το πρωινό ωράριο για το οποίο και αμείβεται από 

το κράτος. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιατρικού Συλλόγου 

Πατρών έχει λάβει απόφαση στήριξης της ιατρού. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω,  

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός:  

 

1. Είναι σύννομη και συμβατή με την ισχύουσα εργατική νομοθεσία και τις 

αρχές της ισότητας των φύλων η απόφαση της διοίκησης του 

συγκεκριμένου νοσοκομείου να απαγορεύσει σε έγκυο ιατρό με 

χειρουργική ειδικότητα την άσκηση των καθηκόντων της κατά το 

πρωινό ωράριο εργασίας, για το οποίο έχει προσληφθεί και αμείβεται; 

2. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο Υγείας προκειμένου να 

διερευνήσει την εν λόγω καταγγελία και να διασφαλίσει την ορθή 

εφαρμογή της εργατικής νομοθεσίας και την προστασία των 

δικαιωμάτων των εγκύων εργαζομένων στο Εθνικό Σύστημα Υγείας; 

3. Ποιες είναι οι κατευθυντήριες οδηγίες του Υπουργείου προς τις 

διοικήσεις των νοσοκομείων σχετικά με την απασχόληση εγκύων 

ιατρών και λοιπού υγειονομικού προσωπικού, ώστε να αποφεύγονται 
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παρόμοια περιστατικά διακριτικής μεταχείρισης και να διασφαλίζεται η 

απρόσκοπτη λειτουργία των νοσοκομείων;  

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Φερχάτ Οζγκιούρ 

 




